* Savil. Mōp.

qui dicunt, *Nemo nos conduxit*. Quid vero ipsis respondit is, qui procastitationes eorum, qui differunt gratiam, superat benignitate? *Ite et vos in vineam*. Non eorum mendacia verba redarguit; non dissimulatos errorum morum sermones inflamavit, neque negligentes his compellavit: Quid dicitis, *Quia nemo nos conduxit? cur negligentia mendacium quoque asuitis? nemo vos conduxit? non vos invitavit propheta? non vos cohortati sunt apostoli? nonne ad vos ego per meipsum adveni? nonne æpernumero vocavi, vos autem non obedistis? nonne me amicos vestros conducendum vidistis et paciscentem cum illis? cur non igitur imitari voluistis eos qui mihi parebant, sed ad senectutem usque spectatores mansistis? Nihil horum dixit Salvator, sed, *Ite et vos in vineam meam*. Admitto et senes, qui sibi operare cupiunt: admitto et tremula membra fide roborata: lubenter video genes scipiones simul et cruces tenentes. *Ite et vos in vineam meam*. Diabolo juventutem obtulistis, mihi solum senectutem commodate: inimico robur corporis largiti estis, mihi saltem invictam ætatem concedite: sub tyranno toto tempore vitæ, prout illi placuit, stipendia meruistis, mihi legitimum Regi, quod reliquum est temporis, operam date. Efficiamini fideles, antequam mortui efficiamini: immortalitatis stolam ante mortem accipite: vosmetipsos ante obitum immortalibus illis exequiis gratiæ sepelire: currite, festinate ante vesperam intra vineam reperiri: contendite, ut derelinquat vos intus sol occidens. Si ante solis occasum in amatorum meorum numerum vos retuleritis, divinitatis mee gloriam ut lucis amatores videbitis: si cum illis, qui vocati sunt, e vinea egressi fueritis, tametsi non laboraveritis, quasi laborassetis, remunerator: si vos extra diversorium stantes mortis nox comprehenderit, non jam amplius vos habere amicorum loco possum: mortuus namque non credit, mortuus non confitetur, mortuus non operatur, neque creditur illi mysterium; mortuus temperantiam non operatur, mortuus reperescere mercedem non potest, mortuus non signatus, vel etiam ante iudicium condemnatus est: vivus et sanus laudabit Dominum: ejusmodi mortuus post mortem etiam vivit, ejusmodi mortuus post sepulturam iterum floret. *Ite et vos in vineam*. Dum exiguam adhuc vitæ spatium restat, negotiamini: ne expectetis, ut mortui necessitas arbitrii vestri coronam accipiat. Nolite sub tempus mortis vitæque vobis immortalitatis mercari: in vita vitam negotiamini: dum sani estis, et sobrii, talentum suscipite, ut et quantum ac lucrum colligatis, *Ite et vos in vineam; et quod justum fuerit, accipietis*. Et supra id, quod justum est, accipietis, tantum penitentiam agite, tantum accedite, tantum mecum versamini. Ne cohortationem meam contemnitis: nullus enim qui mihi crediderit, non beneficio actus est: neque qui mihi ministraverit, adhuc illos cæcus relictus est. Ita paterfamilias domus istius vineam istam explevit. *Cum vero factum esset (Math. 20. 8)*. Cum jam vitæ præsens tanquam dies sensum effluxisset, cum jam longa nox mortis advenisset, cum jam mortuorum resurrectio tanquam dilectulum, cui vespera minime succedit, exorta esset, dicit dominus vineæ procuratori suo, *Voca operarios*. Vocas omnes qui ex Adamo prognati suot: vocas Abel, qui propter sacrificium est mactatus: vocas Enoch, qui placuit, et translatus est: voca Noe, naufragium passæ naturæ gubernatorem egregium: voca fidelissimum Abraham, Dei amatorem magis, quam liberum amatorem; qui visceribus suis bellum intulit, qui fidem servavit: voca Joseph, operarium continentie: voca patriarchas omnes, voca prophetas: voca Eliam, qui recte currum moderatus est, et auriga currum igneorum est factus: voca apostolos. Novi Testamenti lumina: voca martyres, eosque qui mortem meam, quam ipsorum causa perituri, sunt imitati: voca Stephanum, qui propter me lapidatus est: voca Barlaam, cui propter vineæ custodiam exorta est dextera: voca omnes, qui egregie laboraverunt:*

voca eos, qui nec prædica strenue coluerunt. *Et redde illis mercedem*. Aperi meos thesauros, aperi mea promptuarium, aperi splendida regni mei palatia: profer regales coronas, profer divina bravia: nulli gratæ ex cimeliis meis parcas: non enim isti suis animabus propter me pepercant. Coronæ capta eorum, qui, uti volui, decertarunt: projice præmia in manus que laboraverunt. Nullus hinc non coronatus excedat, nullus non donatus reveratur, nullus mercede privetur: omnes diteantur, omnes exsultent: videant omnes, quibus pretiis sint a me conducti; videant, qualia bona, qui mihi crediderint, consequantur: videant, qualibus donis scripsos privent, qui vocantur, nec volunt venire. *Redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos*, novissimos primos donis exultarunt; hi enim bonitate mea indigent maxime. Illi quidem, qui a mane statim cum die, cum prima luce labores inchoarunt, diem ipsum et horas et virtutes et certamina et pacta conventa patronos habent; hi vero novissimi, omnibus istis destituti, oculos suos ad solam meam benignitatem convertunt. His ergo novissimis primis præmia largieris. *Et cum venissent qui circa undecimam horam venerunt, acceperunt singulos denarios (Math. 20. 9)*. Et hos summa cuius lætitia in manibus suis versantes dicebat: Parum albiut, quin de bonis diffideremus: noverant enim se eo quod acceperant nihil operis dignum fecisse. Cum autem oculis domum intuerentur, manibusque munus tractarent, exsultabant: gaudio triumphabant, quod bona sibi præter spem obvenissent. *Venientes autem primi arbitrati sunt, quod plus essent accepturi; acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant adversus patremfamilias dicentes: Hi novissimi (Ibid. 10-12)*. Dominus narrationi adjectit, non quo illi, qui honoribus affecti erant, inviderent (gaudent enim, non indignantur sancti, si omnes salventur), sed ut talem esse benignitatem suam demonstrat, ut etiam expertes invidiæ, si fieri posset, ad invidiam impellat.

3. *Et accipientes murmurabant adversus patremfamilias, dicentes: Hi novissimi: hi senio confecti, hi qui vixituum tuum agnovere dominatum, qui vixituum genua coram tua majestate flexerunt, qui vixituum tremula digitis suis salutaris crucis tue signum frontibus impresserunt, qui tentationum copiosus non gestarunt, qui calamitatum ligores non tenebant: Hi novissimi una hora fecerunt. Vineam tuam tantum oculis usurparunt: nobis solo visu tuo consortes existiterunt: operationis tue ostenderunt, non pepercunt actiones aliquas: testes laborum, non participes fuerunt: Et pares nobis illos fecisti, qui portavimus pondus diei et ætatis? Nos libidinis incensum nimium, sed virtutibus non sumus extincti; nos propter te passi persecutionem sumus, nos sexcentos labores tua causa exantlavimus, ut tuam substantiam amplificaveris: et accepisti præmia similibus his, qui non laborarunt, hinc discedimus: labor dissimilis est, et consimile lucrum: inæqualis molestia, et gloria æqualis. Hi novissimi una hora fecerunt. Ut una hora prope te mulier meretricis ploret, et capillus resolvat, quos antea male concinnabat, et innaculatos pedes tuos castis labris osculetur, ac tibi cælesti offerat urgentium terrestre, filix ac virginis illi honorarium detulisti. Ut una hora cruci afflixus lauro a cruce ad te confugiat, et clamet, *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum (Luc. 23. 42)*: unius hujus vocis gratia paradisi illi recessat. Ut una hora penitentiam agat Paulus persequutor, hostis, evangelista creatus est. *Hi novissimi una hora fecerunt; et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et ætatis*. Quid igitur ad eos sic affectos benignus Dominus? Respondens unum eorum dixit. *Amice, non facio tibi injuriam (Math. 20. 13)*. O præstantissimam benignitatem! Domini pro servis cum servo litigat, Julex pro reis apud accusatorem defensionem suscipit. *Amice, non facio tibi injuriam*. Cum ratione mecum iudicio contendere, amice, et ne injuste contristaris: disputa mecum*

legitime, et ne illegitime indigneris : die, qua in re injuria affectus es ipse, dum conservus tuus honore cumulatus est? die, qua in re laesus es ipse, dum frater etiam tuus in regni tecum societatem esse ascitus? nonne id accepisti cujus gratia labores suscepisti? nonne diei totius integram mercedem recepisti? nonne quod optabam, retulisti? quid igitur amplius queris? *Nonne ex denario convenisti mecum?* Revoqua tibi in memoriam promissa mea, quibus te a principio conduxit. Si quid praeter conventiona commissi, merito indignaris: sin autem pacta complevi, frustra inculpationem arguis. *Nonne ex denario convenisti mecum?* Num quippiam ex donis tuis imminui? num res tuas arreptas, aliis erogavi? num tuam gloriam ceteris impertivi? nonne facultates meas, quibus placuit, divisi? quid ergo murmuras tanquam servus laesus, qui honore tanquam liber affectus es? quid ergo murmures tanto beneficio cumulatus? quid fratribus tuis invides, cum ab invidia dominum habeas alienum? *Tolle quod tuum est, et vade (Matth. 20. 14).* Praescutibus contentus esto: noni solus regnare, qui cum multis vocatus es: regnum colorum et tibi et omnibus qui eo digni sunt, sufficit. *Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi.* Voluntati meae quis resistit? *Deus est qui justificat, quis est qui condemnat (Rom. 8. 35. 34)?* Deus est qui largitur, quis est qui rationem reposeat? Deus est qui dat, quis est qui spoliare possit? iudex patronus est, quis accusator erit? disceptator advocatus est, quis adversarius reperitur? *Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi.* Non possum mea simultacra gloria destituta derelinquere: non possum meam imaginem despiciere indigentem, mendicantem: non patior non illos quoque necum regnare, quorum causa de caelo descendit. *Volo dare huic novissimo sicut et tibi.* Novissime venit: hoc ego quoque probe novi; sed mihi fidem obtulit, qui praecedentem tarditatem excusat: novissime venit, sed anorem ostendit qualem amo: erravit tempore elapso sicut ovis, sed Pastorem ovis agnovit (*Psalm. 118. 176*). Meus erat hic etiam quando vagabatur. Novissime venit, at per meum lavacrum transivit sicut et tu: novissime venit, at mensae meae sicut et tu factus est particeps: novissime venit, at omnem vinea: meae decorem conspexit: ligni vitae plantam conspexit: excolatus est spinas, quibus fui propter ipsum coronatus: amplexatus est crucem, quam propter ipsum sustinui. Non possum eum, qui me tantopere adoravit, qui ita credidit, non omni studio, omni honore decorare. Sicut credidisti, credidit: sicut abundasti, abundavit: sicut adorasti, adoravit: sicut regnasti, regnavit: sicut laborasti, non laboravit: verum ego gratia defectum supplavi. *Aut non licet mihi facere ego volo (Matth. 20. 15)*, in iis quae mea sunt? num enim res tuas expendo? Res meas dilargior. Num tuis sumptibus munificentiam meam exerceo? De rebus meis pro mea auctoritate statuo. Num te voluntatis meae curatorem constitui? Mercenarium te assumpsi a principio. Num enim te meae potestatis dominium designavi? Ut benignus participem rerum mearum te feci. Si oculus tuus nequam est, videre nequit ea, quae oculus non vidit, neque auris audivit (1. Cor. 2. 9). Apectu minime inquinato est opus ad haec mysteria contemda: anima pura est opus ad intelligenda, quae pura sunt. Vidistis quo pacto bonus sit Dominus noster: vidistis quo pacto eos, qui diversis temporibus accesserunt, unam autem fidem et animi studium et conversationem ostenderunt, paribus honoribus numerisque dignatus sit: vidistis quo pacto novissimos etiam aequales fecerit primum propter abyssum miserationum suarum. Adducti estis ad ita benignum Dominum: ipse nunc etiam vos conduxit: ipse vobis etiam dicit: *Ite et vos in vineam.* Deus est qui conduxit, merces caelestis, opus salutare, vinea speciosa; vinea janua, lavacri piscina constituta est. Divina gratia pro foribus astant piscina: tanquam elegans ostiaria, ad omnes, qui per eam ingrediuntur, clamat: Haec porta Domini, recens illuminati intrabunt per eam. Nos vobis

nequaquam invidemus, ut qui postremo veneritis, et quibus tamen eadem gloria nobiscum obtinerit; sed cum ejus consortibus tanquam cum fratribus exultamus, atque gratulamur, et salutem vestram, nostramque gloriam arbitramur. Itaque eum, qui vocavit vos, adorate: accipite facili in vineam ingressus certum et erroris nescium duces, fidei: fides enim ad baptismi piscinam quasi optimus ductor viam monstrat; fides, naturae anchora tempestate jactata: fides, humani generis tranquillae portus; fides, eorum quae sub oculis minime cadunt, splendendum speculum; fides, consubstantialis Trinitatis doctor exactus; fides, ut illa salutaria verba proferremus, efficit: *Credo in unum Deum Patrem omnipotentem.* *Credo, non serutor: credo, non persecutor id quod comprehendendi non potest: credo, non metior id quod immensum est. Si crebam, mente illumino; si curiose inquiram, tenebras rationi meae offundo: si recte credam, in caelum attollo; si curiose quaeram, praecipitur in profundum.* *Credo in unum ac solum verum et Deum et Patrem omnipotentem.* Dvos a paganis per errorem confictos abnego: non enim caelum incolit multitudo deorum. Unum solum Deum celebros: Arianismum etiam non dico, Erat tempus, cum non erat Pater: sed Deum, semper Deum, semper Patrem eundem praedico: qui sic est Pater, ut novit ipse. *Credo in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, ex ipso genitum ante omnia saecula, ut solus ipse, qui est genitus, novi: genitum non factum, genitum non creatum, genitum non conditum, cum qui sine tempore et substantia paterna resplendit, non exterius advenientem aliunde, non supposititium, aut spurium Filium, sed genuinum splendorem genuini Patris, invisibilis forma per omnia similem figuram, Christum novi Filium Dei et Patris ut Deum; Christum novi filium ancillae suae ac matris, ut hominem, apparentem; Christum novi bonitatis consubstantialem, ut hominem ex homine; Christum novi caelestem et terrenum: novi Christum invisibilem et visum; novi Christum non contractibilem, et a Thoma contractatum: Christum novi millia multa verbo intrivisse, per fluctus iter fecisse, daemonibus impetrasse, mortuos suscitasse, atque miracula infinita virtute propria divinitatis edidisse: Christum novi esuriisse, sitiivisse, defatigatum fuisse, et angore correptum, ac salsae humanitatis naturam; Christum novi ut Deum passionis expertem; Christum novi mortuum esse ac pas-sionem carne subivisse; Christum novi secundum eum, qui quantum fieri potuit, mortem sustinuit; Christum novi, qui sui corporis templum excitavit: duarum ejus naturarum discernimur intelligi: unum Filium in filios duos non divido. *Credo et in Spiritum sanctum, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, Trinitatis complementum: ab hoc me sanctitatem adepturum confido, ab hoc speo futuram mortuorum resurrectionem.**